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har et smalt førstetrin med en sats på 10 pot. 
I øvrigt ligger skattesatserne her mellem 21 og 
110 pet. i  den nu foreslåede enhedsskala er procen- 
terne gennemgående lavere som følge af, at skatte- 
fradraget og merindkomstfradraget foreslås afskaf- 
fet. Den laveste sats er 18 pot. og den højeste 
45 pot. ( 

De lavere skattesatser vil som nævnt bevirke, 
at merindtægter dét første år, efter at indtægten .' 
er steget, beskattes lempeligere end under det 
gældende skáttesystem. Derimod er det vanskeligere 
nøjagtigt at angive, hvor meget hele,statsindkomst- 
skatten for skatteåret 1968-69 ændres, dersom en 
given indtægt beskattes efter lovforslagets regler 
i stedet for efter de for skatteåret 1967-68 gældende 
regler. Det hænger sammen med, at der ved skatter 
beregningen efter de nu foreslåede regler alene skal 
tages hensyn til indtægten i indkomståret 1967. 
Efter de gældende regler vil skatten desuden blive 
påvirket af, hvad den enkelte skatteyder har betalt 
i skat i løbet af indkomståret. Det vil bl. a. bero 
på, hvad han har tjent i de forudgående år, samt på, 
hvornår han har betalt siD. skat, og disse forhold 
varierer fra skatteyder til skatteyder. En direkte 
sammenligning mellem skatten ifølge lovforslaget 
og efter de gældende regler kan derfor kun foretages, 
når man kender skattefradragets størrelse for den 
enkelte skatteyder. ! 

Der er i det følgende angivet en række eksempler 
på, hvad statsskatten for skatteåret 1968-69 vil 
andrage på forskellige indkomsttrin såvel efter de 
for skatteåret 1967-68 gældende regler som ifølge 
lovforslaget. Eksemplerne omfatter dels forsørgere, 
dér ikke har ret til hüstrufradrag, dels ikke-for- 
sørgere, og det er forudsat, at der ikke betales 
formueskat. Da de neste skatteydere i de senere ar 
har haft stigende indtægter, er dét i alle tilfælde 
forudsat, at den skattepligtige indtægt, opgjort 
efter gældende regler med skattefradrag, i de senere 
skatteår har været stigende, nemlig med 7,9 pet. fx|a 
1966-67 til 1967-68 og med 11,8 pet. fra 1967-68 
til 1968-69, hvilket svarer til de anslåede, gennem- 
snitlige stigningsprocenter for samtlige skatteydere. 
På dette grundlag er, skattefradraget fOr indkomst- 
året 1967 beregnet ved hjælp af de for skatteårene 
1966-67 og 1967-68 gældende udskrivningsregler for 
statsskatten og folkepensionsbidraget. For, kom- 
muneskattens vedkommende er der regnet med 
personfradrag på 6.000 kr. for forsørgere og på 
3.000 kr. for ikke-forsørgere samt med en beskat- 
ningsprocent på 15, hvilket svarer nogenlun'de til 
gennemsnitsprocenten for hele landet. Skatte- 
fradraget er herefter sammensat af halvdelen af 
skatten for skatteåret ; 1966-67. og., halvdelen af 

skatten for skatteåret 1967-68. Ved hjælp af de 
således beregnede skattefradrag er den. skatte- 
pligtige indkomst i de enkelte eksempler opgjort 
såvel efter skattefradrag som før skattefradrag, og 
på basis heraf er statsindkomstskatten beregnet 
dels efter de for skatteåret 1967-68 gældende ud- 
skrivningsregler, dels efter lovforslagets udskriv- 
nirìgsregler. De således beregnede statsindkomst- 
skattebeløb er angivet i vedføjede tabel l og 2. 

De foreslåede statsskatteskalaer er udformet , 
således, at indkomstskatten til staten for skatte- 
året 1968-69 skønnes at ville indbringe nogenlunde 
samme provenu som en beskatning efter de regler, 
der gælder for skatteåret 1967 -68. 

En direkte sammenligning mellem statsskatte- 
beløbene, ifølge gældende regler og ifølge lovfor- 
slaget giver imidlertid ikke noget fuldstændigt 
billede af, hvorledes skattefradragets afskaffelse vil 
ændre indkomstbeskatningen for skatteydere med 
gennemsnitlig indtægtsstigning og gennemsnitlig 
kommuneskat. Skattefradragets afskaffelse vil nem- 
lig tillige bevirke, at der sker visse forskydninger 
dels ,i folképensionsbidraget, der tillige påvirkes af 
merindtægtsfradragets bortfald, dels i kommune- 
skatten. Forslaget til ny statsskatteskala er, derfor 
udarbejdet under hensyntagen til, hvorledes den 
samlede beskatning bliver, på de forskellige ind- 
komsttrin. For ät give et samlet overblik over 
ændringerne, i indkomstbeskatningen har man i 
tabel I og 2 tillige beregnet folkeponsionsbidrag ,og > 
kommuneskat med og uden skattefradrag og der- 
efter skat i alt. 

Folkepensionsbidraget er dels beregnet efter de 
for skatteåret 1967-68 gældende regler, dels efter 
reglerne i socialministerens forslag til .lov om æn- 
dring af lov 0111 folkepension (Om folkepensions- 
bidrag). Det går. ud på, at bidraget for skatteåret 
1968-69 skal beregnes på grundlag af don skatte- 
pligtige indkomst før skattefradrag. Forinden 
bidraget beregnes, nedsættes, indtægten med faste 
fradrag på 8.000 kr. for forsørgere og på 4.000 kr. 
for ikke-forsørgere samt med eventuelt hustru- 
fradrag. Bidraget foreslås herefter beregnet som 
3 pet. af den resterende indtægt, og bidragsprove- 
nuet for skatteåret 1968-69 skønnes at blive dét 
samme, som hvis de for skatteåret 1967-68 gældende 
regler benyttes. ; 

Kommuneskatten ifølge de gældende regler er 
beregnet med personfradrag på 6.000 kr. og 3.000 kr., 
og beskatningsprocenten er rent skønsmæssigt ' 
ansat til 17. Ifølge indenrigsministerens forslag til 
lov om ændring af lov vedrørende personlig skat 
til kommunen, der er fremsat rden12. oktober 1967, 
skal kommuneskatten, når skattefradraget bort- 


